
COPIA 

 

COMUNE DI VEZZA D’ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

41 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO MENSA SCOLASTICA E RELATIVE 

ESENZIONI (MICRONIDO, SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA E DEGLI 

ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO (DOPOSCUOLA) A.S. 

2023/2024.           

 

 

L’anno duemilaventitre, addì trenta, del mese di agosto, alle ore 11:30 nella solita sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

GRASSO Enrico SINDACO X       

BATTAGLINO Pier Angelo VICE SINDACO X       

COSTA Gian Piero ASSESSORE X       

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale CARAFA Dott. Vincenzo il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, GRASSO Enrico  nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 



Deliberazione Giunta Comunale n. 41 del 30/08/2023. 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO MENSA SCOLASTICA E RELATIVE 

ESENZIONI (MICRONIDO, SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E DEGLI ALUNNI DELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO (DOPOSCUOLA) A.S. 2023/2024.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

L’Amministrazione Comunale, da anni, per tutelare il diritto allo studio sancito dalla Costituzione, ha 

erogato il servizio della mensa scolastica per gli alunni frequentanti il Micro Nido, le scuole dell’infanzia, 

primaria e secondaria di primo grado (doposcuola) site nel territorio del Comune di Vezza d’Alba, dietro il 

pagamento per gli usufruitori di tariffe che anche se non hanno garantito la copertura totale del costo del 

servizio, hanno permesso di mantenere l’equilibrio economico – finanziario per l’Ente; 

 

Visto che questo Ente offre il servizio di mensa scolastica, al Micro nido alle scuole dell’Infanzia, Primaria e 

Secondaria di I° grado, mediante ditte esterne e mediante distribuzione di buoni pasto presso gli uffici 

comunali e/o Banca d’Alba, si ritiene necessario confermare gli importi stabiliti per l’a.s. 2022/2023 delle 

tariffe a carico delle famiglie relativi all’anno scolastico 2023/2024 per la fornitura di ciascun buono pasto 

per gli alunni del Micro Nido, delle scuole dell’Infanzia, Primaria e degli alunni della scuola Secondaria di I° 

grado (doposcuola) in misura differenziata, anche tenendo conto del numero dei bambini per ogni famiglia; 

 

Inoltre l’investimento della spesa del servizio mensa scolastica ha contribuito non solo all’aumento della 

popolazione scolastica, ma di tutta la popolazione, incrementando le entrate tributarie derivanti dai maggiori 

investimenti in materia edilizia; 

 

Ritenuto necessario per la finalità sopra esposta confermare le tariffe a carico dell’utente per il sevizio mensa 

scolastica già applicate per l’a.s. 2022/2023 approvate con deliberazioni Giunta Comunale n. 76 del 

07/09/2022 e confermarle per l’a.s. 2023/2024 nel modo seguente: 

- Euro 4,00 (IVA inclusa) per ciascun pasto fornito agli alunni del Micro Nido;  

- Euro 4,20 (IVA inclusa) per ciascun pasto fornito agli alunni della Scuola dell’Infanzia; 

- Euro 4,80 (IVA inclusa) per ciascun pasto fornito agli alunni della Scuola Primaria ed agli alunni che 

frequentano il doposcuola compresi quelli della Scuola Secondaria di I° grado; 

Ritenuto altresì necessario confermare anche per l’anno scolastico 2023/2024 l’applicazione di uno sconto 

alle famiglie con più di tre figli in caso di frequenza dei suddetti nelle scuole dell’obbligo site sul territorio 

comunale applicando uno sconto alle famiglie con più di tre figli in caso di frequenza del Micro Nido, delle 

scuole dell’infanzia, primaria site in Vezza d'Alba, stabilendo che viene esentato un figlio frequentante la 

scuola di minor grado fra quelle sopra indicate, previa presentazione di un’autocertificazione da parte 

delle famiglie. 

Rilevata la competenza a deliberare in materia ai sensi degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

trattandosi di un provvedimento di definizione tariffaria relativa al servizio istituzionale e a carattere 

continuativo compreso nel bilancio annuale; 

Visto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio Scolastico; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della spesa rilasciato 

dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Ad unanimità dei voti favorevoli, espressi dai presenti per alzata di mano; 

 

 

 



DELIBERA 

 

1) Di confermare per le motivazioni indicate in premessa per l’anno scolastico 2023/2024 le tariffe 

relative al servizio mensa scolastica e relative esenzioni per gli alunni frequentanti il Micro Nido, la 

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado approvati con deliberazioni Giunta 

Comunale n. 76 del 07/09/2022 negli importi così come di seguito elencati: 

 

- Euro 4,00 (IVA inclusa) per ciascun pasto fornito agli alunni del Micro Nido  

- Euro 4,20 (IVA inclusa) per ciascun pasto fornito agli alunni della Scuola dell’Infanzia; 

- Euro 4,80 (IVA inclusa) per ciascun pasto fornito agli alunni della Scuola Primaria ed agli alunni 

che frequentano il doposcuola compresi quelli della Scuola Secondaria di I° grado; 

 

2) Di applicare uno sconto alle famiglie con più di tre figli in caso di frequenza  del Micro Nido, delle 

scuole dell’infanzia, primaria site in Vezza d'Alba, stabilendo che viene esentato un figlio 

frequentante la scuola di minor grado fra quelle sopra indicate, previa presentazione di 

un’autocertificazione da parte delle famiglie; 

 

3) Di stabilire che l’onere del pagamento dei pasti per le insegnanti è a carico del Comune nel numero 

previsto dalla vigente disciplina in materia, pertanto l’Amministrazione Comunale comunicherà 

all’Istituto Comprensivo il numero degli insegnanti che usufruiranno del pasto a titolo gratuito; 

 

4) Di demandare al responsabile del Servizio Scolastico gli adempimenti conseguenti al presente 

deliberato. 

 

 

Successivamente con separata ed unanime votazione, resa per alzata di mano, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 



Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to: GRASSO Enrico 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CARAFA Dott. Vincenzo 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) ed è stata compresa nell'elenco n. 9, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 

Vezza d'Alba, li 06/09/2023 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CARAFA Dott. Vincenzo 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal 06/09/2023 al  21/09/2023 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000). 

 

Vezza d'Alba, li  ____________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CARAFA Dott. Vincenzo 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Vezza d'Alba, li 30/08/2023 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CARAFA Dott. Vincenzo  

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Vezza d'Alba, li ____________________   IL SEGRETARIO COMUNALE 

CARAFA Dott. Vincenzo 

 


